
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 496 del 13.09.2018 

Oggetto:   Cantieri di lavoro anno 2018: assunzione impegno di spesa e 

approvazione bando per la partecipazione al progetto denominato: 

“Attività di piccola manutenzione aree verdi - beni culturali/artistici - 

servizi di utilità pubblica o sociale”. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Premesso che con delibera di G.C. n.  32 in data 26 aprile 2018 è stato approvato il progetto “Cantieri di 

Lavoro 2018” per n. 4 lavoratori disoccupati, per 20 ore settimanali e per 260 giorni lavorativi; 

 

Preso atto che la Regione Piemonte, Direzione Coesione Sociale, con determinazione dirigenziale n. 835 del 

27 giugno 2018 ha autorizzato l’apertura del Cantiere di Lavoro di cui sopra; 

 

Ritenuto necessario procedere, come previsto dalla delibera di Giunta Comunale sopraccitata, 

all’assunzione del suddetto impegno di spesa per un importo di €. 17.023,08 (quota a carico del Comune) e 

contestualmente procedere all’impegno di spesa e accertamento per il rimborso del 60% dell’indennità 

giornaliera pari ad €. 12.211,68, da parte della Regione Piemonte tramite l’Agenzia Piemonte Lavoro; 

 

Ritenuto, pertanto, di espletare una selezione, al fine di formare una graduatoria di lavoratori disoccupati 

da destinare a piccole manutenzioni delle aree verdi comunali, mantenimento beni culturali/artistici e 

servizi di utilità pubblica o sociale, a supporto ed in affiancamento al personale comunale, che sarà 



effettuata con le modalità previste  nell’allegato A) alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, e da cui attingere anche per sostituzioni qualora lavoratori classificatisi nei primi 4 

posti esprimano rinuncia al posto;  

 

Ritenuto, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione, di trasmettere copia del bando al Centro per 

l’Impiego di Valenza, di pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Valenza, di affiggere 

manifesti nel territorio comunale per 21 giorni consecutivi; 

 

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 

e l’art. 16, comma 1, lett. m) del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento, l’organizzazione ed il 

Funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07-06-2018 all'oggetto "Esame e approvazione 

variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020. Integrazione programma triennale opere pubbliche 

2018-2020. Modifica Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione PEG 2018-2020 - Approvazione "; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26-07-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art. 175 C. 8 D.lgs. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione 

2018-2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

C.2 e smi D.lgs.267/2000, Stato-attuazione-programmi"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “II° 

variazione PEG 2018-2020- approvazione”. 

 

Verificato che la spesa complessiva di € 29.234,76 per la realizzazione del progetto “Cantieri di lavoro anno 

2018” trova copertura come segue: 

 

- € 17.023,08 - Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207402 “Contributo per l’esercizio di funzioni 

socio assistenziali” (Imp. 2018/1957) del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2018, 

ove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 12.211,68 - Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207401 “Progetto per cantieri di lavoro” (Imp. 

2018/1958) del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2018, ove è prevista la necessaria 

disponibilità; 

 

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 



Richiamato l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio e 

sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

Visti, altresì: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa per la realizzazione del progetto “Cantieri di lavoro anno 2018” relativo 

all'impiego temporaneo e straordinario di n. 4 lavoratori inoccupati e disoccupati in cerca di 

occupazione, in cantieri di lavoro, finalizzati alla realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità, che 

prevede una spesa complessiva pari ad €. 29.234,76, così suddivisa:   

 

 

Spesa Totale Quota a carico 

Comune Valenza 

Quota a carico 

Regione Piemonte / APL 

Ind. giornaliera 20.352,80 8.141,12 12.211,68 

Oneri prev. e ass. 5.881,96 5.881,96  

DPI e corso formazione 3.000,00 3.000,00  

TOTALE 29.234,76 17.023,08 12.211,68 

 

3. di registrare giuridicamente l’impegno di €. 17.023,08 sul Capitolo 11207402, all'oggetto: “Contributo 

per l’esercizio di funzioni socio assistenziali”, del Bilancio di Previsione 2018/2020 che presenta la 

necessaria disponibilità. (Visto d'impegno n. 1957/18); 



 

4. di registrare giuridicamente l’impegno di €. 12.211,68 sul Capitolo 11207401, all’oggetto: “Progetto per 

cantieri di lavoro”, del Bilancio di Previsione 2018/2020 che presenta la necessaria disponibilità. (Visto 

d’impegno n. 1958/18); 

 

5. di accertare il rimborso del 60% dell'indennità giornaliera pari ad €. 12.211,68 che verrà erogato da 

parte della Regione Piemonte tramite l’Agenzia Piemonte Lavoro (APL), sul Cap. 2102/1 all'oggetto: 

“Contributi per cantieri di lavoro”. (Accertamento n. 248/18); 

 

6. di bandire selezione pubblica al fine di formare una graduatoria di lavoratori disoccupati da destinare a 

piccole manutenzioni delle aree verdi comunali e mantenimento beni pubblici a supporto ed in 

affiancamento al personale comunale per un periodo di n. 260 giornate lavorative per 20 ore da 

distribuire su 5 giornate settimanali; 

 

7. di stabilire che la selezione sarà effettuata con le modalità previste nell’allegato A) alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e da cui attingere anche per sostituzioni 

qualora i lavoratori classificatisi nei primi 4 posti esprimano rinuncia al posto; 

 

8. di trasmettere copia del bando al Centro per l’Impiego di Valenza, di pubblicare lo stesso all’Albo 

Pretorio e sul sito del Comune di Valenza www.comune.valenza.al.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione di primo livello Bandi di concorso e di affiggere manifesti nel territorio 

comunale, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione per 21 giorni; 

 

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di 

primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”; 

 

11. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n.267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

  

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

Novembre 2018 € 3.000,00 

Nov 2018 - Ott 2019 12 rate mensili da 2.186,23 

 

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

http://www.comune.valenza.al.it/


data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 496 del 13-09-2018 

Proposta determina n° 504/2018         

Oggetto:  Cantieri di lavoro anno 2018: assunzione impegno di spesa e 

approvazione bando per la partecipazione al progetto denominato: 

“Attività di piccola manutenzione aree verdi - beni culturali/artistici - 

servizi di utilità pubblica o sociale”. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 13-09-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


